
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Avigliano.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

 

 
 
 

CITTÀ DI AVIGLIANO 
(Provincia di Potenza)  

 
 

 
Settore III - Urbanistica - Edilizia - LL.PP. 

 
Responsabile Ing. Fiore Rocco 

 
 

DETERMINAZIONE    
 

N. 84 del 12/07/2024 
 

 
REGISTRO GENERALE  

 
N. 692 del 12/07/2024 

 
 
  

 
OGGETTO: 

 

 
FSC BASILICATA - D.G.R. n. 735 del 31.10.2022 “D.G.R. 
273/2021 - Assegnazione finanziamenti annualità 2023 di cui alla 
L. 145/2018”. “Lavori di efficientamento Energetico del Centro 
Polivalente sito ad Avigliano, sito in Viale XVIII Agosto” - CUP 
I13I22000120001.  
- LIQUIDAZIONE 2 SAL DEI LAVORI_CIG: 988026087A   
- LIQUIDAZIONE 3 ACCONTO SPETTANZE 
TECNICHE_CIG: 957630373A 
 

 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Avigliano.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

Il Responsabile del Settore III - Urbanistica - Edilizia - LL.PP., Ing. Fiore Rocco 
 
Visto lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai procedimenti amministrativi”;  
Vista la Legge 145/2002; 
Visto l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali”; 
Visto l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità 

amministrativa e contabile negli enti locali; 
Visto l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti 

locali; 
Visto l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di 

spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 
Visto il nuovo Regolamento comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi del Comune di 

Avigliano, approvato con DGC n. 18 del 03.03.2021; 
Visto il nuovo Macromodello del Comune di Avigliano, approvato con deliberazione di G.C. 33 del 

17/03/2021, nell’ambito del quale la struttura dell’Ente è stata ripartita in n. 5 centri di 
responsabilità e, dunque, in n. 4 Settori oltre alla Polizia Locale, quali unità organizzative di 
massimo livello; 

Evidenziato che: 
- con Decreto N. 3/2024 con il quale il Sindaco del Comune di AVIGLIANO ha nominato l'Ing. 

Rocco Fiore quale Responsabile del Settore III ed in forza del Decreto del Commissario 
Prefettizio n.2 del 22/01/2024; 

- la delibera di C.C. n. 31 del 11.12.2023 di approvazione del DUP (Documento Unico di 
Programmazione) 2024/2026; 

- la delibera di C.C. n. 36 del 21.12.2023 di approvazione del Bilancio di previsione finanziario 
2024/2026; 

- la Delibera di Giunta Comunale n. 2 del 17.01.2024 di approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione 2024/2026; 

- la Deliberazione del Commissario Straordinario, con i poteri della Giunta Comunale, n. 27 del 
09/05/2024, dichiarata immediatamente esecutiva, è stato approvato il Riaccertamento 
ordinario dei residui al 31/12/2023; 

- con la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Comunale n. 27 
del 09.05.2024, dichiarata immediatamente esecutiva, è stato approvato il Riaccertamento 
ordinario dei residui al 31.12.2023; 

 
Richiamata la determinazione dirigenziale n. 1322 del 31.12.2022 con cui è stato affidato all’RTP 

“Crea” l’incarico per progettazione definitiva-esecutiva, coordinamento della sicurezza in 
fase di progettazione ed esecuzione e direzione lavori, relativo ai lavori di “Potenziamento 
di servizi e infrastrutture culturali tramite il progetto di efficientamento energetico del 
Centro Polivalente di Avigliano, sito in viale XVIII agosto”; 

 

Visto  il progetto esecutivo, approvato dall’ Ente con DGC n.73 del 05.06.2023 relativo al 
“Potenziamento di servizi e infrastrutture culturali tramite il progetto di 
efficientamento energetico del Centro Polivalente di Avigliano, sito in viale XVIII agosto 
- Codice CUP I13I22000120001”  

 
Dato atto che con deliberazione di giunta comunale N. 73 del 05/06/2023, è stato approvato il 
progetto esecutivo dei lavori in oggetto, per l’importo complessivo di €. 863.217,68; 

 

Dato atto che   



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Avigliano.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

- con determinazione a contrarre N. 406 del 06/06/2023 è stata disposta la procedura negoziata 
senza bando di gara finalizzata alla scelta del contraente con il criterio del prezzo minore; 

- con la stessa DSG N. 406 del 06/06/2023 si è disposto l’affidamento dei lavori facendo ricorso 
alla STAZIONE UNICA APPALTANTE istituita presso la Provincia di Potenza, cui il Comune di 
Avigliano ha aderito con deliberazione di C.C. n° 3 del 27/04/2023, e con la quale è stata 
sottoscritta la convenzione in merito in data 22.05.2023;  

- In seguito alla procedura negoziata espletata dalla Sua della Provincia di Potenza, con la 
determinazione dirigenziale N. 962 del 25/10/2023 è stata affidata l’esecuzione dei lavori in 
oggetto alla Ditta TAGLIENTE COSTRUZIONI SRL con sede in Via G. B. Pirelli Zona Ind.le la 
Martella, n. snc -75100 Matera (MT) / P.IVA 01026120772, per un importo complessivo di € 
499.476,75 al netto del ribasso offerto pari al 15,678 % (diconsi quindici-
virgolaseicentosettantotto- percento) sull’importo a base di gara; 

- in data 06.11.2024 è stato stipulato il contratto di appalto Rep. N° 2171 con la ditta 
TAGLIENTE COSTRUZIONI SRL per l’esecuzione dei lavori in oggetto; 

- in data 13.12.2024 è stata effettuata la consegna dei lavori e contestualmente è stato redatto il 
verbale di inizio degli stessi; 

 
Visto il quadro economico post gara rev 01: 
 

QUADRO ECONOMICO POST-GARA REV 01 “Lavori di efficientamento 
Energetico del Centro Polivalente sito ad Avigliano, sito in Viale XVIII 

Agosto” - CUP I13I22000120001 

 
    
    

Voci                                                                                                                                                           
(I rifierimenti al codice si intendono al D.lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.) Importi €  

A - LAVORI   

1) Lavori a misura                465.619,12   

  1A - OG.1 OPERE EDILI                160.201,96   

  1B - OG.11 IMPIANTI TECNOLOGICI                305.417,16   

2) Lavori a corpo    

3) Lavori in economia                             -     

Importo dei lavori a base di gara (1+2+3)                465.619,12   

4) Oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso d'asta                  33.857,63   

Totale Lavori da appaltare                499.476,75   

  TOTALE LAVORI (A)          499.476,75   

B - SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE PER:   

1) Lavori in economia ivi inclusi i rimborsi previa fattura                  23.770,00   

2) Allacciamenti ai pubblici servizi                  15.000,00   

3) Imprevisti sui lavori                  34.833,36   

4) Acquisizione e/o espropriazione di aree o immobili e pertinenti indennizzi                             -     

5) Adeguamento di cui all'articolo 106, comma 1 lett. A del codice (revisione prezzi)                  23.888,59   

6) Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche                      500,00   



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Avigliano.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

7) Spese di cui all'articolo 24, comma 4 del codice                             -     

8) Spese connesse all'attuazione e gestione dell'appalto di cui:    

  
a) Rilievi, accertamenti e indagini, comprese le eventuali prove di laboratorio per 
materiali (spese per accertamenti di laboratorio), di cui all'articolo 16, comma 1, 
lettera b), punto 11 del DPR n. 207/2010 

   

  

b) Spese tecniche relative alla progettazione, alle necessarie attività preliminari, 
al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di 
servizi, alla direzione lavori e al coordinamento della sicurezza in fase di 
esecuzione, all’assistenza giornaliera e contabilità, liquidazione e assistenza ai 
collaudi - così suddivisi: 

                 67.300,00   

  ______b1) Servizi Tecnici_prog, DL, coordinamento lavori                  57.500,00   

  ______b2) Servizi Tecnici _perizia imprevisti n.1                   3.800,00   

  ______b3) Servizi Tecnici _Altro                   6.000,00   

  
c) Importo relativo all’incentivo di cui all’articolo 113 del codice nella misura 
corrispondente alle prestazioni che dovranno essere svolte dal personale 
dipendente 

                 11.720,99   

  d) Spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, di 
supporto al responsabile del procedimento, e di verifica e validazione    

  e) Eventuali spese per commissioni giudicatrici                   2.494,20   

  f) Spese per collaudi (collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico ed altri 
eventuali collaudi specialistici)    

  g) I.V.A. sulle spese connesse all’attuazione e gestione dell’appalto                  14.806,00   

Totale “Spese connesse all’attuazione e gestione dell’appalto” (a+b+c+d+e+f+g)            96.321,19   

9) IVA sui lavori                  49.947,67   

10) IVA sulle altre voci delle somme a disposizione della stazione appaltante                  21.558,23   

11) Eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge                   2.692,00   

  Totale "Somme a disposzione" (somma da 1 a 11)          268.511,04   

    

C - FORNITURE E SERVIZI FUNZIONALI ALLA REALIZZAZIONE 
DELL’OPERAZIONE 

  

1) Forniture                             -     

2) I.V.A. su forniture                             -     

Totale “Forniture” (da 1 a 2)                        -     

COSTO COMPLESSIVO PROGETTO (A + B + C)          767.987,79   
    

D- ECONOMIE DI GARA    

ECONOMIE DERIVANTI DA APPALTO LAVORI            86.572,62   

IVA SU ECONOMIE DERIVANTI DA APPALTO LAVORI              8.657,26   

COSTO COMPLESSIVO PROGETTO (A + B + C)            95.229,88   
    

COSTO COMPLESSIVO PROGETTO + ECONOMIE          863.217,68   
 
DATO ATTO CHE con DSG. N. 467 DEL 16/05/2024 è stato approvato e liquidato il Sal. N. 1 

all’impresa e contestualmente è stato liquidato il secondo acconto relativo alle 
spettanze tecniche; 

 
DATO ATTO CHE con DSG. N. 607 DEL 19/06/2024 sono stati affidati all’impresa appaltatrice i lavori 

denominati come imprevisti e complementari; 
DATO ATTO CHE con in data 11/06/2024 con Prot 0009955 il Direttore dei Lavori ha inoltrato al Rup 
gli elaborati relativi al SAL N. 2 e di seguito elencati: 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Avigliano.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

1. Certificato di Pagamento N. 2 

2. Libretto delle misure 

3. Primo Sal al 29.05.2024; 

4. Registro di contabilità 

5. Sommario del registro di contabilità 

 

ATTESO che dal SAL n.2 del 29.05.2024, risultano eseguiti lavori di importo pari a Euro 337.798,42 
per lavori a misura con il ribasso già applicato del 15,678 %, oltre ai costi della sicurezza pari a 
Euro 9.944,16, ai quali applicare le ritenute per infortuni pari a € 1.738,71, e per il recupero 
dell’anticipazione pari a € 69.548,52, con un credito impresa pari a € 161.313,05 oltre iva al 10 %, 
per un totale di € 177.444,36; 

 

VISTO il Certificato di Pagamento n° 2 pari a € 161.313,05 oltre iva al 10 %, per un totale di € 
177.444,36; 
 

Vista che la ditta TAGLIENTE COSTRUZIONI S.R.L. con sede in Via G. B. Pirelli Zona Ind.le la Martella, 
n. snc -75100 Matera (MT) / P.IVA 01026120772 ha emesso la fattura n. 1/21 del 13-06-2024 
acquisita al protocollo N. 9404/2024 del 13/06/2024 per l’importo di € 161.313,05 oltre iva al 10 %, 
per un totale di € 177.444,36; 
Accertato che la ditta TAGLIENTE COSTRUZIONI S.R.L. risulta regolare nei confronti di INPS, INAIL e 

CNCE come si evince dal DURC OnLine; 

Accertata  la regolarità contributiva del professionista Ing. S. Colangelo come si evince 
dall’attestazione Inarcassa; 

Vista         la fattura emessa dal componente mandatario Ing. Salvatore Colangelo e relativa al secondo 
acconto dei servizi tecnici affidati: 

 FATTURA   N° 6 DEL 12-06-2024 acquisita al protocollo generale al 9360/2024 del 
12/06/2024 di 10.427,93 oltre cassa al 4% pari a € 417,12, oltre iva al 22% pari a €. 
2.385,91, per complessivi €. 13.230,96; 

 

Ritenuto       di dover procedere alla liquidazione nei confronti della ditta appaltatrice e dei tecnici 
incaricati; 

Attestata  la regolarità e correttezza amministrativa seguita nel presente procedimento; 

 

Visti: 

 il D.lgs. n. 267/2000 e il D.lgs. n. 36/2023; 
 l’art. 107 del T.U.O.EE.LL. e Ss.mm.ii.; 
 l’articolo 147 bis del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 

DETERMINA 

 

1. Di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. Di approvare i documenti relativi al secondo stato di avanzamento dei lavori per il 
progetto di che trattasi 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Avigliano.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

3.  Di riconoscere e liquidare alla ditta TAGLIENTE COSTRUZIONI S.R.L.  con sede in 
Via G. B. Pirelli Zona Ind.le la Martella, n. snc -75100 Matera (MT) / P.IVA 01026120772, la 
fattura n. 1/21 del 13-06-2024 acquisita al protocollo N. 9404/2024 del 13/06/2024 per 
l’importo di € 161.313,05 oltre iva al 10 %, per un totale di € 177.444,36; 

4.  Di riconoscere e liquidare la  fattura emessa dal PROFESSIONISTA COMPONENTE 
MANDATARIO Ing. Salvatore Colangelo, nato a POTENZA il 10/08/1992, cod . fisc . 
CLNSVT92M10G942G P. IVA 02082660768, iscritto all’ordine professionale DEGLI INGEGNERI 
DI POTENZA al n. 3232, e relativa al terzo acconto dei servizi tecnici affidati : FATTURA   N° 
6 DEL 12-06-2024 acquisita al  protocollo generale al  9360/2024 del 
12/06/2024  di  10.427,93  oltre cassa al  4% pari  a € 417,12 ,  oltre iva al  22% 
pari  a €.  2.385,91,  per complessivi  €. 13.230,96 ;  

 
5.  Di imputare le  spese  sul  Bilancio corrente,  come di  seguito specificato:   

VOCE CAP. ART. IMPORTO ANNO N° imp 

7630 3071 99 €. 177.444,36 2024 2024/421/1 (ex 463-
1/2023) 

7630 3071 99 €. 13.230,96 2024 447/2024 (ex 
1096/2023) 

 
6. Di dare atto  
 che la liquidazione avverrà tramite bonifico sul conto dedicato indicato nella dichiarazione 

citata agli atti; 
 che sul mandato lordo a favore ditta verrà applicata la ritenuta per l’importo dell’IVA per Split 

Payment; 
 della regolarità contributiva della  ditta TAGLIENTE COSTRUZIONI S.R.L. e del professionista 

come si evince dal DURC OnLine  INAIL_44391067 DEL 01/07/2024 SCADENZA 29/10/2024 e 
dalla attestazioni Inarcassa del professionista prot.  11263 del 11/07/2024; 

 che per la liquidazione lavori è stata effettuata la verifica della regolarità fiscale di cui 
all’articolo 48 bis del Dpr 602/1973; 

 
7. Di procedere alla liquidazione della ditta mediante accredito sul conto corrente dedicato, 

codice IBAN: IT41R0538716103000008007498;  
 
8. Di procedere del professionista mediante accredito sul conto corrente dedicato, codice IBAN: 

IT22M0760104200001054860505;  
 
9.  Di dare atto che:  

- il Codice Unico di Progetto (C.U.P.) acquisito sulla piattaforma “cupweb.tesoro” risulta essere il 
seguente CUP I13I22000120001; 

- in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 3 della Legge 13/08/2010 n. 136 e dalle relative 
disposizioni interpretative ed attuative contenute nell’art. 6 della Legge n. 217/2010, nonché 
secondo le indicazioni delle Determinazioni ex AVPC n. 08/2010, n. 10/2010 e n. 04/2011, 
relativamente all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai suddetti lavori pubblici è stato 
attribuito tramite l’apposita piattaforma elettronica del SIMOG, il Codice Identificativo Gara 
(CIG): 988026087A  per i lavori - 957630373A per I SERVIZI TECNICI ; 

- non sussistono in capo al RUP del presente procedimento Arch. Irene L. Pace motivi di conflitto 
d’interesse ai sensi del D.lgs n. 165/2001 e ss.mm.ii.; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Avigliano.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

 
10. Di assicurare la pubblicazione del presente provvedimento e degli atti connessi: 

 ai sensi dell’art. 29 del d.lgs. 50/2016 e dell’art. 26 del D.Lgs. 33/2013 sul sito web del 
Comune nella sezione “Amministrazione Trasparenza”; 

 all’albo pretorio on-line del Comune di Avigliano; 

11. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 

12.  Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile dell’Area Finanziaria per i 
conseguenti adempimenti contabili, a norma dell’art. 184, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000 e 
ss.mm.ii. 

 
 

Il Responsabile Settore III - Urbanistica - Edilizia - LL.PP. 
Firmato digitalmente 

Ing. Fiore Rocco 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato 
digitalmente ed è rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione


